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Pienen lapsen elinympäristö sisältää aluksi oman perheen ja kodin. Lapsen kasvaessa hänen 
elinpiirinsä laajenee. Yksi merkittävä muutos lapsen elämässä on ensimmäinen siirtymä kotoa 
varhaiskasvatukseen. Tämän tutkimuksen tehtävänä oli selvittää, millaisia kokemuksia ja 
odotuksia vanhemmilla on varhaiskasvatuksen toiminnalle, heidän 1–3-vuotiaan lapsensa 
siirtyessä ensimmäistä kertaa kotoa varhaiskasvatukseen.  
 Tutkielma toteutettiin laadullisena. Aineisto koostui kolmen vanhemman 
yksilöhaastattelusta sekä yhdestä kirjoitetusta aineistosta. Haastatteluun osallistuvien 
vanhempien 1–3-vuotias lapsi oli aloittanut varhaiskasvatuksen ensimmäistä kertaa kahden 
viimeisen vuoden aikana. Haastattelu toteutettiin teemahaastatteluna. Aineisto analysoitiin 
aineistolähtöisen sisällönanalyysin menetelmin. 

 Tutkimusaineistosta muodostetiin kaksi pääkategoriaa, jotka olivat vanhempien odotukset 
lapsen ensimmäiselle siirtymälle ja vanhempien kokemusmaailma siirtymästä. Yläluokat olivat 
lämmin vuorovaikutus, luottamuksen rakentaminen, toiminnasta tiedottaminen, turvallisuutta 
tuovat objektit, kasvatusyhteistyö, elämäntilanteen muutos, muutokset lapsen käyttäytymisessä 
ja tarpeissa sekä huoli pärjäämisestä.  

 Tulosten pohjalta voidaan todeta, että vanhemmat odottavat kasvattajilta useimmiten 
lämmintä vuorovaikutusta sekä luottamuksen rakentamista. Lisäksi vanhemmat pitävät 
luottamuksellista kasvatusyhteistyötä varhaiskasvatuksen henkilökunnan kanssa keskeisenä 
tekijänä. Tulosten mukaan vanhemmat kokevat luottamuksen kasvattajiin vähentävän heidän 
jännitystään lapsen siirtyessä kotoa varhaiskasvatukseen ensimmäistä kertaa. Vanhemmat 
kuvailevat lapsen ensimmäisen siirtymän varhaiskasvatukseen olevan perheen elämäntilanteen 
muutos, joka tuottaa muutoksia lapsessa. Jatkotutkimuksen aiheena voisi olla sen selvittäminen 
mitä 1–3 – vuotiaiden lasten kanssa työskentelevät kasvattajat pitävät merkityksellisinä tekijöinä 
ensimmäisessä siirtymässä kotoa varhaiskasvatukseen ja miten heidän mielestään perheet tulisi 
kohdata, jotta kasvatusyhteistyö rakentuisi luottamukselliseksi. Lisäksi tutkimustuloksia on 
mahdollista hyödyntää varhaiskasvatuksen aloituskäytäntöjen kehittämiseen.  
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1 JOHDANTO 

Pienen lapsen elinympäristö kattaa aluksi oman perheen ja kodin. Lapsen 

kasvaessa hänen elinpiirinsä laajenee. Yksi merkittävä muutos lapsen elämässä 

on siirtymä kotoa varhaiskasvatukseen. Ahonen ja Roos (2021) määrittelevät sen 

olevan huomattava nivelvaihe lapsen elämässä. Siirtyminen 

varhaiskasvatukseen tarkoittaa sosiaalisen todellisuuden laajenemista oman 

perheen ulkopuolelle (Ahonen & Roos, 2021). Se on myös usein lapsen 

ensimmäinen siirtymä kodista pois (Suhonen, 2009). Siirtyminen turvallisesta 

kotiympäristöstä uuteen varhaiskasvatusympäristöön, merkitsee lapselle erossa 

olemista itselleen tärkeistä huoltajista. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2022) kuvataan lapsen siirtymistä varhaiskasvatukseen tilanteena, jossa lapsi 

ottaa mukaansa aiemmin kertyneen elämänkokemuksensa. Huomattava osuus 

lapsen kokemuksista on kertynyt kiintymyssuhteesta sekä vuorovaikutuksesta 

omiin huoltajiin (VASU, 2022).  

Siirtyessään pois kodin piiristä lapsi tarvitsee varhaiskasvatuksen 

työntekijöiltä tukea sekä huolenpitoa, jotta hän voi selviytyä muutoksesta.  Vasu 

(2022) velvoittaa yhdeksi henkilöstön tehtäväksi luottamuksellisen suhteen 

rakentamisen lapseen. Lapsen turvallisuutta vahvistaa lisäksi huoltajan ja 

henkilöstön välinen yhteistyö. Yhteistyön on tärkeää olla säännöllistä. 

Henkilöstön ja perheiden kohtaamisten tulisi sisältää arvostusta, avoimuutta sekä 

tasavertaisuutta (VASU, 2022).   

Tämä tutkielma tarkastelee 1–3-vuotiaiden lasten ensimmäistä siirtymää 

kodista varhaiskasvatukseen. Tarkoituksena on selvittää millaisia odotuksia ja 

kokemuksia vanhemmilla on oman lapsen varhaiskasvatuksen aloitukseen 

liittyen. Tutkimuksen avulla hankimme tietoa siitä, millainen kasvatusyhteistyö ja 

kasvattajien toiminta voi tukea lapsen ensimmäistä siirtymää kotoa 

varhaiskasvatukseen. Teoreettisena lähtökohtanamme on Urie Bronfenbrennerin 

ekologinen systeemiteoria, jonka pohjalta tutkimme aihetta. Varhaiskasvatuksen 

aloituksesta on saatavilla niukasti suomalaisessa kontekstissa tehtyä tutkimusta. 
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Myös varhaiskasvatuksen siirtymiä koskevaa tutkimustietoa on toistaiseksi 

suhteellisen vähän. Olemassa olevasta varhaiskasvatuksen siirtymien 

tutkimustiedosta hyödynnämme tässä tutkimuksessa erityisesti Rutasen ja 

muiden (2023) pitkittäistutkimusta, joka pohjautuu Jyväskylän yliopiston Trace in 

ECEC – hankkeeseen (2019–2023).  

Kiinnostuksemme tutkielmamme aihetta kohtaan perustuu omakohtaisiin 

kokemuksiimme sekä äiteinä että varhaiskasvatuksen työntekijöinä. Olemme 

työskennelleet varhaiskasvatuksessa useita vuosia, ja pidämme lapsen 

ensimmäisen varhaiskasvatukseen siirtymisen tukemista tärkeänä. Lapsen 

varhaiskasvatuksen aloitus on merkityksellinen, mullistava ja aluksi jopa 

stressaava kokemus lapselle itselleen, sekä koko perheelle. Sen vuoksi 

kasvattajien voi olla hyvä kiinnittää erityistä huomiota lasten lisäksi myös perheen 

tukemiseen. Tutkimusaiheen tarkastelun kautta voidaan saada arvokasta tietoa 

siitä, kuinka varhaiskasvatuksen henkilöstön tulisi toimia vanhempien mielestä, 

jotta varhaiskasvatuksen aloittaneella lapsella olisi mahdollisimman ehyt ja 

turvallinen varhaiskasvatuksen aloitus.  
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS  

Tässä luvussa esittelemme tutkimuksemme teoreettisen viitekehyksen. 

Avaamme yleisesti lapsen elämässä tapahtuvia siirtymiä, siirtymiä 

varhaiskasvatuksessa sekä ensimmäistä siirtymää kotoa varhaiskasvatukseen. 

Tarkastelemme kasvatusyhteistyön käsitettä sekä sen osuutta lapsen aloittaessa 

varhaiskasvatuksen. Esittelemme lisäksi Bronfenbrennerin kehitysteoriaa ja 

aiheestamme aiemmin tehtyjä tutkimuksia. 

2.1 Siirtymät lapsen elämässä 

Lapsuuden siirtymien tutkija Liz Brooker (2008) kuvaa maailman muuttuneen 

väestörakenteeltaan, sekä työjärjestelyjen suhteen jopa dramaattisesti.  Hän 

esittää näiden muutosten vaikuttavan hoitamisen tapoihin ja hoitoon 

hakeutumisen aikaistumiseen, sekä siirtymien lisääntymiseen jo ennen 

kouluikää. Hän määrittelee koulutuksen olevan ikään kuin päättymätön siirtymien 

sarja, jossa asteittain edetään koulutustasolta seuraavalle ja kasvattajien ja 

päättäjien tehtävänä tulee näissä siirtymissä tarjota lapsille ja perheille resurssit, 

joita he tarvitsevat varmistaakseen sen, että siirtymien vaikutus on positiivinen. 

Nämä globaalit ja poliittiset muutokset vaikuttavat väistämättä perheiden ja lasten 

arkeen. Siirtymien lisääntymisen vuoksi on ensiarvoisen tärkeää panostaa lapsen 

ja vanhempien kohtaamiseen lapsen siirtyessä ensimmäistä kertaa kodista 

varhaiskasvatukseen.   

Lasten siirtyessä kodista varhaiskasvatukseen, he kohtaavat usein erilaisen 

kulttuurimallin kuin kotona tai muussa aikaisemmassa ympäristössä (Fabian, 

2007).  Siirtyminen merkitsee lapselle kulttuurin, sekä aseman muutosta ja niin 

sanotulta “mukavuusvyöhykkeeltä” poistumista ja tuntemattoman kohtaamista. 

Tässä muutoksessa lapsi kohtaa uudet ihmiset sekä kulttuurin, jonka mukana 

tulevat säännöt ja roolit vaikuttavat lapsen identiteettiin (Fabian, 2007). Siirtymä 
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ei siis tarkoita ainoastaan uuden omaksumista, vaan lapsen täytyy osittain luopua 

vanhasta ja tutusta kun läheiset ihmiset eivät ole koko ajan läsnä lapsen arjessa. 

Karikoski ja Tiilikka (2011) arvioivat kaikkien siirtymien tuottavan lapselle 

kehityksellisiä haasteita. Varhaiskasvatus, esiopetus ja koulu ovat lapsen 

kasvunpolun merkittäviä muutoskohtia, joihin tulee valmistautua ja niissä 

tarvitaan huoltajia oman lapsensa asiantuntijoina, tukijoina, sekä tietojen 

välittäjinä. Siirtymävaiheen onnistumisen kannalta on tärkeää, että kaikissa 

ikäryhmissä työskentelevät opettajat tuntevat toistensa työnkuvan ja käytössä 

olevat opetussuunnitelmat. On lisäksi etua, jos he ovat tietoisia toistensa 

opetustavoista sekä oppimisympäristöistä. Lasten siirtymien yhteinen 

suunnittelu, edistää onnistunutta siirtymää (Karikoski & Tiilikka, 2011).   

Varhaiskasvatuslaissa (2018) velvoitetaan varhaiskasvatuksen henkilöstöä 

toimimaan yhdessä lapsen sekä huoltajan kanssa edistääkseen lapsen ehyttä 

kasvua, oppimista ja hyvinvointia. Varhaiskasvatuslaki velvoittaa myös tukemaan 

lasta sekä vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä.   

2.1.1 Siirtymät varhaiskasvatuksessa 

Lapsen varhaiskasvatuspolku on yksilöllinen matka, joka alkaa ensimmäisestä 

siirtymästä kotoa varhaiskasvatukseen. Se rakentuu yhdestä tai useammasta 

siirtymästä lapsiryhmien tai varhaiskasvatusyksiköiden välillä, sisältäen myös 

siirtymisen esiopetukseen (Can ym., 2022). Siirtymät voidaan käsitteellistää 

lasten ja aikuisten välisenä vuorovaikutuksellisen toiminnan tilallisena 

prosessina. Varhaiskasvatusyksikkö on ikään kuin suuri sosiaalinen tila, joka 

rakentuu useista pienemmistä toisiinsa yhteydessä olevista tiloista. Yksi edellä 

kuvailluista tiloista on siirtymätila. Siirtymätilaan osallistuminen toteutuu lasten ja 

aikuisten välisten suhteiden välityksellä. Siirtymätila eli lasten ja aikuisten väliset 

suhteet kehittyvät pedagogian vaikuttaessa varhaiskasvatusarjen toimintaan. 

Lapsen ja siirtymätilan välinen suhde selviää varhaiskasvatuksen sosiaalista 

toimintaa ja pedagogisia käytänteitä tarkastelemalla (Can ym., 2022).  

Siirtymätilakäsitteen lisäksi voidaan käyttää resurssikäsitettä, jolla viitataan 

lapsen siirtymätilanteessa hyödyntämiin tietoihin ja taitoihin. Resurssikäsite 

sisältää lapsen käytössä olevat sosiaaliset, kulttuuriset, materiaaliset, sekä 
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ruumiilliset pääomat, joiden avulla lapsi ottaa haltuun siirtymätilaa ja selviytyy 

varhaiskasvatuspolullaan eteenpäin (Can ym., 2022).   

Sosiaaliset resurssit koostuvat ihmisten välisistä suhteista sekä 

vuorovaikutuksesta suhteiden syntymisessä ja ylläpitämisessä. Lapsen 

sosiaaliset resurssit varhaiskasvatuksen siirtymissä sisältävät vertaissuhteet 

muihin lapsiin, sekä lapsen suhteet vanhempiin ja kasvattajiin. Uuteen 

lapsiryhmään siirtyessään lapsi löytää oman paikkansa ryhmässä ja rakentaa 

omaa siirtymätilaansa olemassa olevien ihmissuhteidensa ja niissä tapahtuvan 

vuorovaikutuksen avulla. Lisäksi ryhmän muiden lasten sosiaaliset resurssit 

vahvistavat uuden lapsen sosiaalisen pääoman rakentumista (Can ym.,2022).  

Lapsen sosiaalisten resurssien hyödyntäminen näkyy myös hänen 

suhteessaan kasvattajiin. Pieni lapsi käyttää samanaikaisesti sekä sosiaalisia 

että ruumiillisia resurssejaan vahvistaakseen suhdettaan kasvattajaan. Hän 

esimerkiksi   hakeutuu syliin ojentamalla käsiään tai koskettamalla aikuista. 

Puhutun kielen puuttuessa lapsi käyttää nonverbaalisia keinoja kuten 

katsekontaktia, kasvonilmeitä, eleitä ja äänteitä. Vastavuoroisesti kasvattaja 

rakentaa lapsen sosiaalista pääomaa vastaamalla lapsen aloitteisiin ja 

esimerkiksi ottamalla hänet syliin. Kasvattaja toimii sosiaalisena resurssina 

lapselle ohjaten sekä kannustaen häntä yhteisleikkiin muiden lasten kanssa. 

Kasvattajan ja lapsen välinen suhde toisaalta vahvistaa lapsen sosiaalista 

pääomaa sekä mahdollistaa sen käyttämisen lapsen hyödyksi (Can ym., 2022).  

Lapsen materiaaliset resurssit sisältävät hänen omat tavaransa kuten 

pehmolelut sekä varhaiskasvatuksen fyysiset tilat sekä lelut ja muut esineet. Hän 

hyödyntää materiaalisia resursseja monissa päivän tilanteissa, kuten leikeissä ja 

ulkoilussa, joissa fyysisen tilan sekä tavaroiden käyttäminen korostuu, 

esimerkiksi päivälepohetkissä lapset hyödyntävät omia pehmolelujaan, jotka 

tukevat heitä unille rauhoittumisessa (Can ym., 2022). Kulttuuriset resurssit 

tarkoittavat varhaiskasvatuksen toimintatapoja sekä sääntöjä.  Niitä voivat olla 

esimerkiksi omalla paikalla istuminen, oman vuoron odottaminen tai 

puheenvuoron pyytäminen viittaamalla. Kulttuuriseen pääomaan sisältyy myös 

lapsen kielellinen osaaminen ja akateemiset taidot kuten piirtäminen tai 

matemaattiset taidot. Osallistuessaan toimintaan ja tilan muokkaamiseen lapsi 

hyödyntää kulttuurisia resurssejaan (Can ym., 2022). 



 

9 

2.1.2 Siirtymät kotoa varhaiskasvatukseen 

Lasten elinympäristö muotoutuu uudeksi heidän siirtyessään 

varhaiskasvatukseen. Oman kodin toimintamallien, arvojen ja katsomusten 

rinnalla lapset oppivat erilaisia tapoja ajatella sekä toimia (OPH, 2022). 

Kasvatusyhteistyö on tärkeää etenkin silloin kun lapsi aloittaa ensimmäistä kertaa 

varhaiskasvatuksessa. Lapsen kolme ensimmäistä ikävuotta ovat tärkeä vaihe, 

jonka aikana kokonaisvaltainen kehittyminen on laajempaa kuin missään muussa 

ihmisen elinkaaren jaksossa (Ahonen & Roos, 2021). Lapsen siirtyminen kotoa 

varhaiskasvatukseen on merkittävä tapahtuma. Varhaiskasvatuksen aloittamisen 

onnistumisella on vaikutusta lapsen kehitykseen. Kiinnittyäkseen uusiin aikuisiin 

lasta auttavat laadukkaat hoivakokemukset.  (Ahonen & Roos, 2021).      

Alle kolmevuotiaan aloittaessa varhaiskasvatuksen, hänellä ei välttämättä 

ole vielä lainkaan sanallista itseilmaisua eikä hän osaa pukea tarpeitaan, 

pelkojaan ja toiveitaan verbaaliin muotoon. Lasta koskevien asioiden esille 

tuomisessa vanhemmilla on siksi tärkeä rooli. Lisäksi lapsi viettää ajallisesti pitkiä 

aikoa varhaiskasvatuksessa ja siksi siitä tulee kodin lisäksi lapselle hyvin tärkeä 

kasvuympäristö. Ei siis ole yhdentekevää, miten siirtymä kodista 

varhaiskasvatukseen käynnistyy.    

Lapset ovat hyvin erilaisia aloittaessaan varhaiskasvatuksessa, toiset 

sopeutuvat ryhmään nopeasti tarvitsematta intensiivistä vuorovaikutusta aikuisen 

kanssa, kun taas toiset lapset tarvitsevat paljon aikuisen huomiota ja syliä. 

Sosiaalisemotionaaliset taidot ovatkin lapselle tärkeä voimavara, kun lapsi tulee 

mukaan uuden ryhmän toimintaan ja henkilöstön on hyvä varautua tukemaan 

lapsia yhteistoiminnan rakentamisessa (Rutanen ym., 2022). Henkilöstön on 

hyvä huomioida etenkin saapumis- ja lähtötilanteet, koska ne ovat usein 

emotionaalisesti latautuneita ja näyttäytyvät sekä ikävän, että jälleennäkemisen 

tuottamina ilon hetkinä. Vanhemman näkökulmasta on erityisen miellyttävää 

kuulla positiivisia piirteitä lapsen päivästä kuten onnistumisista ja ilon aiheista. 

Lisäksi lapsen perushoidollisten kuulumisten kertominen vanhemmalle on 

tärkeää. 
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2.2  Bronfenbrennerin ekologinen systeemiteoria  

Bronfenbrennerin (1979) ekologinen kehitysteoria pohjautuu perusajatukseen 

ympäristön sekä eri ympäristöjen monitasoisen ja systeemisen vuorovaikutuksen 

lasta kasvattavasta vaikutuksesta. Hän määrittelee kehityksen olevan jatkuva 

prosessi, joka syntyy ihmisen sekä ympäristön välisessä vuorovaikutuksessa. 

Teorian mukaan ympäristö on ikään kuin maatuskanukke, joka rakentuu 

sisäkkäin olevista eritasoisista ympäristöistä. Kaikkein sisin ympäristö on niin 

kutsuttu mikrosysteemi, joka sisältää kehittyvän lapsen lisäksi ne 

toimintaympäristöt, jotka vaikuttavat suorimmin lapsen kehitykseen. Näitä ovat 

esimerkiksi koti tai varhaiskasvatusyksikkö. Mikrosysteemissä lapseen 

vaikuttavat hänen oman toimintansa lisäksi muut saman ympäristön toimijat 

kuten vanhemmat, sisarukset tai varhaiskasvatuksen kasvattajat. Edelleen 

mikrosysteemiin sisältyvät lapseen välillisesti vaikuttavat ympäristöt kuten 

vanhemman työpaikalla tapahtuvat asiat. Vaikka lapsi ei itse osallistu näihin 

tapahtumiin, ne vaikuttavat häneen. Seuraava ympäristöntaso on mesosysteemi, 

joka tarkoittaa sellaisten ympäristöjen välisiä suhteita, joihin lapsi osallistuu. 

Mesosysteemi on yhteydessä mikrotasoon. Mesosysteemi laajenee aina kun 

kehittyvä lapsi siirtyy uuteen ympäristöön (Bronfenbrenner, 1979).  

Bronfenbrennerin (1979) teoriassa kolmantena tasona on eksosysteemi, 

joka sisältää sellaisten sosiaalisten ympäristöjen väliset yhteydet joihin lapsi ei 

aktiivisesti osallistu, mutta jotka vaikuttavat siihen mitä tapahtuu lapsen omassa 

toimintaympäristössä. Pienen lapsen elämässä eksosysteemi voisi sisältää 

sisaruksen koululuokan tai vanhempien ystäväpiirin. Neljäs taso on 

makrosysteemi, joka sisältää sen kulttuurin, jossa lapsi elää. Kaikissa 

kulttuureissa on lisäksi olemassa sosioekonomiset, etniset ja uskonnolliset erot, 

jotka säilyttävät kullekin ryhmälle ominaisia ilmiöitä, uskomusjärjestelmiä ja 

elämäntapoja (Bronfenbrenner, 1979).  Kuten aiemmin totesimme, keskitymme 

tässä tutkimuksessa pääasiassa mikro- ja mesotasoihin. Pohdimme erityisesti, 

miten kasvatusyhteistyöllä eli kodin ja varhaiskasvatuksen välisillä suhteilla 

voidaan tukea lapsen kehitystä hänen siirtyessään kotoa varhaiskasvatukseen.   

Bronfenbrenner (1979) kuvailee mikrosysteemin ulkopuolella olevan 

mesosysteemin syntyvän, kun kehittyvä ihminen astuu ensimmäisen kerran 

uuteen ympäristöön. Kyseessä on ekologinen siirtymä. Lapsen siirtyessä 
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varhaiskasvatukseen hänestä tulee ensisijainen linkki kodin ja 

varhaiskasvatusyksikön välille. Muita henkilöitä, jotka osallistuvat näihin kahteen 

ympäristöön kutsutaan lisälinkeiksi (Bronfenbrenner, 1979). Lapsen vanhemmat, 

jotka käyvät tutustumassa uuteen ympäristöön yhdessä lapsen kanssa, ovat 

lisälinkkejä siirtäessään tietoa lapsen ja varhaiskasvatuksen välillä.   

Bronfenbrenner (1979) esittää, että yksi ekologisen siirtymän analysoinnin 

perusyksikkö on dyadi eli kahdenkeskinen järjestelmä. Hänen mukaansa niissä 

tapauksissa, joissa on tutkittu sekä äidin että lapsen käytöstä samanaikaisesti, 

on löydetty uusia näkökulmia molemmille osapuolille. Esimerkiksi jos toinen 

osapuoli läpikäy kehitysprosessin, niin myös toinen kehittyy (Bronfenbrenner, 

1979). Lisäksi on todettu, että dyadin kyky toimia tehokkaana kontekstina 

inhimilliselle kehitykselle riippuu merkittävästi kolmansien osapuolten läsnäolosta 

ja osallistumisesta.  Mikäli kolmannet osapuolet kuten esimerkiksi 

varhaiskasvatuksen kasvattajat eivät ole läsnä, tai niillä on häiritsevä rooli, 

kehitysprosessi heikkenee tai katkeaa (Bronfenbrenner, 1979). 

2.3 Kasvatusyhteistyö käsitteenä  

Varhaiskasvatussuunnitelman uudistusten myötä vanhempien osallisuus ja 

vaikutusmahdollisuudet varhaiskasvatuksen suunnitteluun ja arviointiin ovat 

nousseet entistä keskeisempään asemaan (Rautamies ym., 2020). Yhteiskunnan 

tasolla lapsen siirtymiä sekä muutoksia ohjataan varhaiskasvatus- ja 

esiopetussuunnitelman perusteiden ja varhaiskasvatuslain avulla. Nämä 

asiakirjat ohjaavat varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa toimivaa henkilöstöä. 

Asiakirjojen tavoitteena on lapsen eheä kasvun polku osana elinikäistä kasvua ja 

oppimista ja näiden tavoitteiden toteutumiseen ja tukemiseen tarvitaan sekä 

vanhempien, että kasvatushenkilöstön keskinäistä yhteistyötä (Karikoski & 

Tiilikka, 2011). Kasvatusyhteistyön onnistumiseen tarvitaan molemminpuolista 

luottamusta ja kunnioitusta. Saavutettaessa luottamus vanhempien ja 

kasvatushenkilöstön välillä lisääntyy myös yhteistyö ja yhteistyön sujuminen lisää 

taas luottamusta (Rautamies ym., 2020). Sekä luottamus, että yhteistyö ovat 

toisistaan riippuvaisia ja niillä on toisiaan vahvistava vaikutus. Vanhempien 

luottamus varhaiskasvatuksen henkilöstöön perustuu työntekijän ammatilliseen 

asemaan sekä siitä nousevaan ammattitaitoon ja merkitystä on myös työntekijän 
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henkilökohtaisilla ominaisuuksilla, jotka ilmentyvät arjen erilaisissa 

vuorovaikutustilanteissa (Rautamies ym., 2020).  

 Vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilökunnan yhteistyöllä pyritään 

asettamaan tavoitteet lapsen kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle sekä yhdessä 

asetettujen tavoitteiden pohjalta varhaiskasvatushenkilöstö pyrkii tarjoamaan 

mahdollisimman korkealuokkaista ja pedagogisesti perusteltua toimintaa. 

Yhteistyön toteutumisessa vastuun tulee olla sillä, joka vastaa 

varhaiskasvatuksen järjestämisestä (OPH, 2022). Yhteistyö vanhempien kanssa 

on erittäin tärkeää ja sen päämääränä on vanhempien ja kasvattajien jaettu 

sitoutuminen sovittuihin kasvatuksellisiin ratkaisuihin (OPH, 2022). 

Kasvatusyhteistyötä arjessa tukee se, että rakennetaan yhteistä luottamusta ja 

pyritään tasa-arvoiseen vuorovaikutukseen, sekä keskinäiseen kunnioitukseen. 

2.3.1 Kasvatusyhteistyö siirtymässä kotoa varhaiskasvatukseen 

Kasvatusyhteistyön alkaessa henkilöstön tulisi olla kiinnostunut siitä, mitä 

vanhempi haluaa lapsestaan kertoa. Yhteistyön pitäisi perustua siis 

vuorovaikutukseen, missä edellytetään varhaiskasvatuksen henkilöstöltä 

aloitteellisuutta sekä aktiivisuutta (OPH, 2022). Vuorovaikutteisuuteen sisältyy 

vanhempien kunnioittaminen sekä kasvatusyhteistyö, jonka päämääränä on 

lapsen ehyt kasvu, kehitys ja oppiminen.  

Lapsen siirtyessä kotoa varhaiskasvatukseen voidaan hyvien suhteiden 

luomista lapsen perheen kanssa kuvata prosessina. Prosessi on tärkeä, koska 

sen tavoitteena on luoda lapselle kehityksellisesti suotuisat käytännöt 

varhaiskasvatuksen arkeen (Siren-Tiusanen, 2002). Vanhempien kanssa 

tehtävän yhteistyön on tähdättävä mahdollisimman kiinteäksi, ehyeksi ja 

tasapainoiseksi kokonaisuudeksi, jossa henkilökunnan ja vanhempien välillä 

edellytetään monipuolista arvostusta ja yhteistyötä. Henkilöstön ja vanhempien 

tulee pyrkiä yhteistyössä jaettuun vastuuseen ja eteen tulevien ristiriitojen 

tullessa niiden läpikäymiseen, jotta yhteisesti jaetut päämäärät voidaan löytää 

(Siren-Tiusanen, 2002).   

Varhaiskasvatuksen aloitusvaiheessa koetaan juuri tärkeitä hetkiä 

yhteistyösuhteen rakentamisessa ja se on erityisen tärkeä vaihe luottamuksen 

rakentumiselle ja vahvistumiselle, mikä mahdollistaa myös myöhemmin avoimen 
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kohtaamisen jännitteisissäkin tilanteissa (Rutanen ym., 2022). Perheen on 

tärkeää saada kertoa henkilöstölle omia ajatuksia ja toiveita, jotka liittyvät 

varhaiskasvatuksen aloitukseen. Näistä asioista keskustellaan yleensä 

aloituskeskustelussa sekä tutustumiskäynneillä ja henkilöstön tulee jakaa tämä 

tieto koko tiimin kesken.  

2.4 Aiempaa tutkimusta aiheesta  

Rutanen ja Laaksonen (2020) ovat tutkineet äitien luottamusta kasvattajiin lapsen 

siirtyessä kodista varhaiskasvatukseen. Luottamuksen on havaittu olevan 

merkittävä elementti kasvattajien ja vanhempien yhteistyön onnistumisessa, sekä 

rakentumisessa niin koulussa, kuin varhaiskasvatuksessakin ja siitä syystä 

tutkimuksen tarkastelun kohteena oli luottamuksen rakentuminen yhteistyön 

alkuvaiheessa eli varhaiskasvatuksen aloituksessa. Tutkimuksessa todettiin 

kasvatusyhteistyön positiivisten kokemusten sekä vanhempien luottamuksen 

kasvattajiin edistävän myös vanhempien osallisuutta 

varhaiskasvatuksessa.  Rutanen ja Laaksonen (2020) tunnistivat äitien puheesta 

luottamuksen syvenemisen kaksi tasoa, jotka olivat ennustettavuuden ja 

varmuuden tasot. Äitien kuvailuissa tuli esille se, kuinka alussa 

kasvatusyhteistyö- ja vuorovaikutus oli hyvin institutionaalista, mutta pienin 

askelin se eteni kohti henkilökohtaisempaa ja luottamuksellisempaa 

vuorovaikutusta (Rutanen & Laaksonen, 2020). He toteavat, että vanhempien ja 

kasvattajien luottamuksellisen suhteen rakentuminen koostuu avoimesta 

vuorovaikutuksesta sekä lapsen arkeen liittyvien asioiden kertomisesta niin koti 

kuin päiväkoti kontekstissa. Nämä edellä mainitut asiat auttavat lasta 

päivittäisissä siirtymissä kodin ja päiväkodin välillä. Lisäksi on tärkeää, että 

vanhemmilla ja kasvattajilla on yhteisymmärrys kaikissa lapseen liittyvissä 

asioissa. Heidän vuorovaikutuksensa laatu heijastuu väistämättä heidän 

tapaansa toimia lapsen kanssa ja tämä taas vaikuttaa lapsen siirtymän prosessiin 

(Rutanen & Laaksonen, 2020).  

Lam ja Pollard (2007) ovat omassa tutkimuksessaan tutkineet 

siirtymäkäsitettä kodista varhaiskasvatukseen. He esittävät, että siirtymä ei ole 

pelkästään kontekstin muutos, vaan myös muutosprosessi, joka sisältää 

identiteetin muutoksen. Ymmärtääkseen lasten tulkintaa ja heidän tapaansa olla 
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vuorovaikutuksessa sekä asettua uuteen ryhmään on tärkeää ymmärtää lasten 

kotikonteksti, joka valmistaa heitä varhaiskasvatuksen aloitukseen, sekä 

muokkaa heidän uskomuksiansa varhaiskasvatuksesta (Lam & Pollard, 2007). 

He toteavat, että vanhemmilla sisaruksilla ja kasvattajilla on suuri merkitys siihen, 

miten lapsi sopeutuu varhaiskasvatukseen ja huoltajien sekä kasvattajien tulee 

toimia yhteistyössä tukeakseen lapsen sopeutumista päiväkotiin. Artikkelinsa 

lopuksi he toteavat, että muokkaamalla siirtymäkäytäntöjä ja helpottamalla 

siirtymäkäytäntöjen sujuvuutta kodista päiväkotiin voimme auttaa lapsia 

tuntemaan, että heidät hyväksytään tähän uuteen kulttuuriin ja varmistaa, että 

lapset hyväksyvät identiteettinsä tässä uudessa ympäristössä.  

Datler ja muut (2012) ovat tutkineet lapsen siirtymistä kodista 

varhaiskasvatukseen ja asettumista uuteen hoitoympäristöön. Tutkimuksessa 

kiinnitettiin huomiota lasten varhaiskasvatukseen sopeutumiseen, tutkimalla 

heidän positiivista ja negatiivista mielialaansa, heidän tapaansa tutkia ympäristöä 

sekä kiinnostustaan ympäristön tarjoamiin resursseihin. Tutkijat halusivat 

selvittää lasten toimintaa ja aktiivisuutta sekä heidän vastavuoroista 

kohtaamistansa hoitajien ja ikätovereiden kanssa. Päätarkoituksena oli kuvata 

lasten reaktiota varhaiskasvatukseen tullessa sekä käyttäytymisen muutoksia 

ensimmäisten 4 kuukauden aikana.   

Tulosten avulla he huomasivat, että muutokset lasten positiivisessa ja 

negatiivisessa mielialassa, aktiivisessa tutkimisessa ja vuorovaikutuksessa 

ikätovereiden kanssa olivat ajan mittaan lineaarisia, kun taas dynaaminen 

vuorovaikutus hoitajien kanssa osoitti U-muotoista muutosta, joka alkoi 

suhteellisesti korkeammalta ja laski 2 kuukauden ajan, alkaen sen jälkeen taas 

kasvaa. Dynaamisen vuorovaikutuksen ikätovereiden kanssa todettiin 

lisääntyvän ajan myötä, kun taas negatiivinen mieliala ja dynaaminen 

vuorovaikutus omahoitajan kanssa vähenivät. Kaiken kaikkiaan lasten tullessa 

ensimmäistä kertaa päivähoitoon he olivat yllättävän tasaisia eivätkä mittausten 

mukaan negatiivisia. Lapset saivat myös suhteellisen alhaiset pisteet sosiaalisen 

vuorovaikutuksen mittareissa, kun he tulivat ensimmäistä kertaa 

varhaiskasvatukseen. Tutkimuksessa havaittiin, että niin sanottujen 

”omahoitajien” vuorovaikutuksen laadun katsottiin olevan ratkaisevassa 

asemassa lapsen siirtyessä kodista varhaiskasvatukseen. Kasvattajien 

koulutustasolla todettiin olevan merkitystä siihen, kuinka he aistivat lapsen eri 
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tunnetiloja. Sensitiivisen kasvattajan todettiin auttavan lasta sopeutumaan 

paremmin varhaiskasvatukseen, mikä näyttäytyi myös lasten irrottautumisena 

kasvattajastaan sekä ympäristön tutkimisena. Näiden tulosten pohjalta pystytään 

laajentamaan ymmärrystä siitä, miten parhaiten voidaan tukea lasten 

sopeutumista varhaiskasvatukseen (Datler ym., 2012). 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

3.1 Tutkimustehtävä 

Tutkimustehtävänämme oli selvittää millaisia kokemuksia ja odotuksia 

vanhemmilla on varhaiskasvatuksen toiminnalle lapsen siirtyessä ensimmäistä 

kertaa varhaiskasvatukseen. Tutkielmamme on aineistolähtöinen laadullinen 

tutkimus, joten ennakkohypoteeseja ei ollut. Tutkimuskysymyksinämme olivat:   

1. Miten vanhemmat kuvailevat lapsen varhaiskasvatuksen 

aloitusta, kun kyseessä on ensimmäinen siirtymä kodista 

varhaiskasvatukseen?   

2. Mitä odotuksia vanhemmilla on varhaiskasvatuksen toiminnalle 

lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksen?   

Tutkimuksemme tavoitteena on ymmärryksen vahvistaminen tutkittavasta 

ilmiöstä ja sitä kautta tieteellisen keskustelun lisääminen liittyen lasten 

ensimmäiseen siirtymään kotoa varhaiskasvatukseen. Tarkoituksenamme on 

lisäksi edistää lapsen sekä perheen tukea ensimmäisen siirtymän yhteydessä. 

Vanhempien kokemusten sekä toiveiden pohjalta voidaan mahdollisesti kehittää 

toimintaa yksikkötasolla sekä yksittäisten kasvattajien toiminnassa. 

3.2 Metodologinen lähestymistapa  

Tutkimuksemme toteutettiin laadullisia eli kvalitatiivisia menetelmiä käyttämällä. 

Laadullisen tutkimuksen kohteena on erityisesti merkitysten maailma. 

Merkitykset näyttäytyvät suhteina ja niiden muodostamina 

merkityskokonaisuuksina. Merkityskokonaisuuksien tavoitteena ovat 

haastateltavan omat kuvaukset hänen kokemastaan todellisuudesta (Vilkka, 

2021). Laadullinen tutkimus sopi parhaiten tämän tutkimuksen toteutustavaksi, 
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koska halusimme tietoa tietystä ilmiöstä eli vanhempien kokemuksista liittyen alle 

kolmevuotiaan ensimmäiseen siirtymään kodista varhaiskasvatukseen. 

Laadullisessa tutkimuksessa ei ole tarkoitus pyrkiä tekemään tilastollisia 

yleistyksiä, vaan olennaista on kuvailla jotakin tiettyä ilmiötä sekä pyrkiä 

ymmärtämään ilmiön luonnetta sekä antaa looginen teoreettinen tulkinta 

tutkittavalle ilmiölle (Tuomi & Sarajärvi, 2018).  

 Mistään ilmiöstä ei voida kuitenkaan sanoa kaikkea vaan tutkittavaa ilmiötä 

pystytään tarkastelemaan vain jostakin rajatusta näkökulmasta (Jokinen, 2021). 

Tutkimuksen kannalta onkin tärkeää onnistua tekemään monia näkökulman 

rajauksia eli näkökulma ohjaa tutkijan valintoja koko tutkimusprosessin ajan 

(Jokinen, 2021). Tutkija siis tarkastelee todellisuutta ja siitä saatavan tiedon 

luonnetta sekä tiedon tuottamisen mahdollisuuksia valitsemastaan 

näkökulmasta. Rajasimmekin tutkimuksemme tavoitteeksi ymmärtää 

vanhempien ajatuksia ja odotuksia koskien alle kolmevuotiaan lapsen 

ensimmäistä siirtymää kotoa varhaiskasvatukseen.   

3.3 Aineiston hankinta  

Keräsimme aineiston yksilöllisten teemahaastattelujen metodilla. 

Teemahaastattelusta voidaan käyttää myös nimitystä puolistrukturoitu 

haastattelu (Vilkka, 2021). Käyttämällä teemahaastattelua voidaan korostaa 

ihmisten tulkintoja asioista ja niitä merkityksiä, joita he ovat tulkinnoille antaneet. 

Lisäksi teemahaastattelu kiinnittää huomiota siihen, miten merkitykset syntyvät 

vuorovaikutuksessa (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Haastattelumetodin etuna on se, 

että haastattelija pystyy esittämään tarkentavia kysymyksiä haastattelun 

edetessä. Kirjallinen aineisto antaa tietoa vain kysymyksiin vastanneen tavasta 

ymmärtää kysymys ja sen sisältö sellaisenaan.  

 Teemahaastattelussa tutkimusongelmasta poimitaan tutkimuksen kannalta 

ydinaiheet ja teemat, jotka ovat tarpeellista sisällyttää haastatteluun. Näin 

toimimalla voidaan saada vastauksia tutkimusongelmaan (Vilkka, 2021). Ne 

teemat, jotka kootaan mukaan haastatteluun, pohjautuvat tutkimuksen 

viitekehykseen eli siihen mitä tutkittavasta ilmiöstä jo tiedetään (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Teemojen käsittelyjärjestyksellä ei ole merkitystä tulosten 

suhteen, vaan haastatteluteemat käsitellään vastaajan kannalta luontevassa 



 

18 

järjestyksessä ja haastattelijan tehtäväksi jää huolehtia, että haastateltava pysyy 

asetetuissa teemoissa (Vilkka, 2021).   

  Aineistomme on hankittu kahdesta pirkanmaalaisesta 

varhaiskasvatusyksiköstä vanhempia haastattelemalla tammikuussa 2024. 

Yksiköiden johtaja välitti tutkimussuunnitelmamme, tietosuojailmoituksemme 

sekä haastatteluun osallistumiskutsumme sellaisille vanhemmille, joiden lapsi on 

siirtynyt ensimmäisen kerran kotoa varhaiskasvatukseen 1–3-vuotiaana. Lisäksi 

rajasimme haastatteluun osallistuvia siten, että heidän lapsensa siirtymä oli 

toteutunut viimeisten kahden vuoden aikana. Kyseisten lapsiryhmien opettajat 

vielä erikseen kertoivat tutkimuksestamme ja kannustivat halukkaita vanhempia 

osallistumaan siihen. Yhteensä neljä vanhempaa vastasi kutsuumme kertoen 

mielenkiinnostaan osallistumiseen. Haastattelujen ajankohdat sovimme jokaisen 

osallistujan kanssa yksilöllisesti sähköpostin välityksellä. Lopulta yksi 

haastateltava jäi pois ja kolme haastattelua toteutui sovitusti.  

 Toteutimme yksilöhaastattelut varhaiskasvatusyksikön tiloissa kahtena eri 

iltana. Varasimme jokaiseen tapaamiseen aikaa yhden tunnin. Ennen 

haastattelua varmistimme, että osallistujat olivat saaneet lukea 

tutkimustiedotteemme sekä näytimme tietosuojailmoituksen.  Pyysimme 

haastateltavia allekirjoittamaan vielä kirjallisen suostumuksen osallistumisesta 

tutkimukseen. Tallensimme haastattelut diginauhurilla, jota säilytimme lukitussa 

kaapissa aineiston litterointiin asti. Kirjoitimme aineiston tekstimuotoon 

haastattelun jälkeisenä päivänä ja samalla poistimme kaikki tunnistetiedot. 

Muutimme lasten erisnimet, joita haastateltavat olivat käyttäneet. Lisäksi 

poistimme ilmi tulleet varhaiskasvatusyksiköt.  Koodasimme haastattelut 

lyhenteillä H1, H2, ja H3.  

 Ennen haastattelukutsujen lähettämistä testasimme 

haastattelukysymystemme (ks. liite 1) toimivuutta hankkimalla niihin kirjoitetut 

vastaukset yhdeltä omien verkostojemme kautta hankitulta vanhemmalta jonka 

1–3-vuotias lapsi oli siirtynyt aikarajoituksemme mukaisesti ensimmäisen kerran 

kotoa varhaiskasvatukseen. Koska sovituista haastateltavista yksi jäi pois ja 

haastattelukysymysten testaus oli sujunut hyvin, päätimme kysyä hänen 

suostumustaan tutkimukseen osallistumiseen. Saimme suostumuksen ja liitimme 

aiemmin hankkimamme kirjallisen aineiston osaksi aineistoa. Lopullinen aineisto 
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sisälsi näin ollen kolmen äidin haastattelut sekä yhden äidin tuottaman kirjallisen 

aineiston. 

 

3.4 Aineiston analyysi 

Laadullisen aineiston analyysissä selkiytetään aineistoa ja tuodaan esille uutta 

tietoa liittyen tutkittavaan asiaan. Lisäksi tutkijan tehtävänä on tiivistää aineisto 

kadottamatta kuitenkaan sen sisältämää tietoa (Eskola & Suoranta, 1998). 

Analyysimenetelmänä tutkimuksessamme toimi aineistolähtöinen 

sisällönanalyysi. Aineistolähtöisen tutkimuksen pääpaino on aineistossa, joten 

tulkinnat muodostetaan aineisto lähtökohtana. Tällöin voidaan puhua 

induktiivisuudesta eli etenemisestä yksittäisistä havainnoista yleisimpiin 

väitteisiin (Eskola & Suoranta, 1998). Induktiivisen lähestymistavan perusta ei ole 

teorian tai hypoteesin testaaminen, eikä myöskään tutkija päätä siitä, mikä on 

tärkeää (Hirsjärvi ym., 2009). Aineistolähtöisyydessä tutkijalta vaaditaan itsekuria 

pysyä aineistossa. Tutkijan tulee reflektoida tekemiään valintoja, jotta 

tutkimuksesta tulee validi. Luotettavassa tutkimuksessa on lukijalle esitetty 

tutkimuksen taustatiedot ja ratkaisut, joita tutkimuksen eri vaiheissa on tehty 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). On myös huomioitava, että 

kvalitatiivisia menetelmiä käytettäessä myös kieli on tutkimuksen kohde ja osa 

sosiaalista todellisuutta (Eskola & Suoranta, 1998).   

 Aloitimme aineistomme analyysin tutustumalla siihen perusteellisesti. 

Luimme litteroidun tekstin useaan kertaan ja samalla pohdimme jo keskeisiä 

kohtia. Litteroitua tekstiä oli yhteensä 22 sivua. Aineistoa lukemalla sisäistimme 

sen ja saimme siitä kokonaiskäsityksen. Tiivistimme tekstiä ensimmäisen kerran 

poistamalla epäoleellisia kohtia kuten sanojen toistoa. Seuraavaksi 

värikoodasimme tutkimuskysymysten kannalta oleelliset merkityssisällöt. 

Käytimme samaa värikoodia saman teeman mukaisiin ilmaisuihin eli 

luokittelimme vastauksia niiden sisältöjen mukaisesti. Aineistomme redusointi 

eteni siten, että kävimme huolellisesti läpi aineistosta värikoodaamamme 

alkuperäisilmaisut, jonka jälkeen kokosimme ne taulukkoon. Värikoodaamisen 

aikana oli tärkeää pitää mielessä tutkimuskysymykset, joihin etsimme vastausta. 
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Seuraavaksi pelkistimme alkuperäiset ilmaukset (ks. Taulukko 1) ja näin saimme 

tiivistettyä aineistoamme hallittavampaan muotoon.  

 

 

TAULUKKO 1.  Alkuperäisilmausten pelkistäminen  

 

ALKUPERÄISILMAUKSET PELKISTETYT ILMAUKSET 

 Ystävällinen tervehdys 

“Hymy, katsekontakti ja ystävällinen       
tervehdys luovat vanhemmalle yhtä lailla 
luottavaisen olotilan niin kuin lapsellekin”.  

 

 Turvallisuuden tunteen tarjoaminen  

“Että siellä on vastassa ihminen, joka 
haluaa olla mun lapsen kanssa ja näyttää 
sen, että haluaa olla siellä. Että mun lapsi 
kokee, että siellä on turvallista”.  

 

 Lohdutuksen antaminen  

“Eli just vaan se, että on läsnä ja jos 
kaipaa jotain lohdutusta tai jotain niin 
tietää, että sieltä löytyy se henkilö, jonka 
luo voi mennä”.  

 

 Syli ja huolenpito  

“Se et voi laskee sen lapsen tietää et joku 
ottaa haltuun sen ja se asettuu siihen 
mahdolliseen hätään ja siihen että, tarvii 
niinku sitä syliä”.  

 

 

Redusoinnin jälkeen aineiston analyysissä siirrytään aineiston klusterointiin eli 

ryhmittelyyn, jolloin aineistosta koodatut alkuperäisilmaukset tutkitaan tarkasti. 

Tämän jälkeen aineistosta etsitään samankaltaisuuksia tai eroavaisuuksia 

kuvailevia käsitteitä. Samaa ilmiötä kuvaavat käsitteet ryhmitellään ja yhdistetään 

eri luokiksi ja näistä muodostuu alaluokat ja nämä alaluokat taas nimetään omiksi 

sisältöä kuvaaviksi käsitteiksi (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Ryhmittelyn tuloksena 

aineisto tiivistyi, kun pelkistimme alkuperäisilmaukset. Nimesimme pelkistetyt 

ilmaukset suoraan alaluokiksi. Klusteroimalla edelleen eli jatkamalla ryhmittelyä, 

saatoimme muodostaa alaluokista kymmenen eri yläluokkaa. Nämä olivat: 

lämmin vuorovaikutus, elämäntilanteen muutos, muutokset lapsessa, 

luottamuksen rakentaminen, pelko pärjäämisestä, toimintatapojen kertominen, 

objekti luo turvaa, tutustumisaika, kasvatusyhteistyö ja 

tutustumisaika.                                                        
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         Aineiston klusteroinnin jälkeen vuorossa on abstrahointi eli 

käsitteellistäminen. Abstrahointivaiheessa valitaan tutkimuksen kannalta 

merkityksellisin tieto ja sen avulla muodostetaan teoreettisia käsitteitä (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Klusteroinnin katsotaan olevan osa abstrahointiprosessia. 

Abstrahointia voidaan jatkaa niin pitkään kuin aineiston sisällön näkökulmasta on 

mahdollista. Samalla on kuitenkin tarkkailtava, että aineiston yhteys 

alkuperäsidataan säilyy (Tuomi & Sarajärvi, 2018).  Abstrahointiprosessin 

aikana, tutkijan voidaan sanoa muodostavan määriteltyjen käsitteiden avulla 

kuvauksen tutkimuskohteestaan (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Abstrahoinnissa 

yhdistimme kymmenen yläluokkaa ja muodostimme niistä kaksi käsitteellisesti 

kokoavaa pääkategoriaa tutkimuskysymystemme mukaisesti. Nämä kaksi 

pääkategoriaa olivat: vanhempien odotukset lapsen ensimmäiselle siirtymälle 

sekä vanhempien kokemusmaailma siirtymästä.  

3.5. Tutkimuksen eettisyys 

Tässä tutkimuksessa noudatimme Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK, 

2023) hyvän tieteellisen käytännön periaatteita kaikilta osin koko tutkimuksen 

ajan. Teimme tutkimusta, jossa keräsimme aineistoa suoraan henkilöiltä, joten 

meidän tuli kunnioittaa jokaisen ihmisarvoa, yksityisyyttä ja 

itsemääräämisoikeutta. Pyrimme siihen, että emme aiheuttaneet mitään 

vahinkoa tai haittaa tutkimuksessa oleville ihmisille. Varmistimme eettisten 

periaatteiden mukaisesti, että henkilöt antoivat suostumuksensa tutkimukseen 

osallistumiseen. Teimme tämän jo etukäteen kutsuessamme vapaaehtoisia 

osallistumaan tutkimukseemme. Lisäksi pyysimme osallistujilta kirjallisen 

suostumuksen haastattelun alussa.  Kerroimme myös heille, että he voivat 

keskeyttää tutkimukseen osallistumisensa missä vaiheessa tahansa.    

Tutkimusprosessin alussa laadimme tutkimuslupahakemuksen ja anoimme 

tutkimuslupaa kyseisestä kunnasta, jotta saatoimme aloittaa tutkimusaineiston 

hankkimisen. Olimme jo lähestyneet erään varhaiskasvatusyksikön johtajaa ja 

kysyneet voimmeko hankkia haastateltavia kahdesta hänen alueensa yksiköstä. 

Tutkimusluvan saatuamme annoimme tietoa tutkimuksestamme mahdollisille 

haastateltaville. Tietoa välitimme kirjeen muodossa, esittelemällä itsemme, 

tutkimuksemme aiheen sekä tarkoituksen. Informoimme heille lisäksi mihin 
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käytämme keräämäämme aineistoa ja mitä teemme sille tutkielmamme 

valmistumisen jälkeen.    

Tutkimuslupahakemusta varten laadimme tietosuojailmoituksen, jonka 

välityksellä tiedotimme myös haastateltaviamme henkilötietorekisterin 

koostumisesta. Rekisterin käyttö pohjautui heidän suostumukseensa. Kerroimme 

haastateltaville, miten suojaamme heidän yksityisyyttään koko tutkimuksemme 

ajan, kuinka säilytämme tutkimusaineistoa ja miten lopuksi tuhoamme aineiston. 

Pidimme tärkeänä, että haastateltavat saivat tietää, että poistamme aineistosta 

sellaiset tiedot, joista heidät voitaisiin tunnistaa. Tutkielmassa ei missään 

vaiheessa ilmennyt missä varhaiskasvatusyksikössä haastattelut on tehty ja keitä 

olemme haastatelleet, koska poistimme aineistosta nämä tiedot litteroinnin 

yhteydessä  

 Tallensimme haastattelut digitaalisen nauhurin avulla henkilökohtaisessa 

tapaamisessa haastateltavien kanssa. Haastatteluihin ei tallennettu mitään 

tunnistetietoja. Osa haastateltavista mainitsi kuitenkin lapsensa etunimen tai 

varhaiskasvatusyksikön. Poistimme kyseiset tunnistetiedot litteroidessamme 

aineistoa eli haastattelujen sisältö säilyi analyysin aikana anonyymina. Loimme 

haastatteluun osallistuneille tunnisteet, joiden avulla tunnistimme heidät 

säilyttäen samalla heidän anonymiteettinsa. Säilytimme litteroitua aineistoa 

yliopiston OneDrive-asemalla käyttäjätunnuksen sekä salasanan takana. 

Kerroimme haastateltaville myös aineiston säilytyksen kestoajan eli että 

käytämme litteroitua aineistoa vain tähän tutkimukseen ja hävitämme sen 

tutkimuksen valmistuttua.   

Ymmärrämme, että tutkimuksemme aihe on henkilökohtainen ja otimme 

sen huomioon haastattelutilanteessa. Pyrimme luomaan luotettavaa ja lämmintä 

ilmapiiriä kunnioittaen jokaisen ihmisarvoa sekä itsemääräämisoikeutta.  
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4 TULOKSET 

Tutkimuksen tuloksissa tarkastelemme ensin odotuksia, joita tutkimukseen 

osallistuneilla vanhemmilla oli heidän lapsensa siirtyessä ensimmäistä kertaa 

kotoa varhaiskasvatukseen. Sen jälkeen tarkastelemme vanhempien 

kokemuksia lapsen varhaiskasvatukseen siirtymisen toteutumisessa.  

4.1 Vanhempien odotukset ensimmäiselle siirtymälle 

Analyysin tuloksena syntyi viisi erilaista vanhempien odotusten yläluokkaa, jotka 

ovat lämmin vuorovaikutus, luottamuksen rakentaminen, toiminnasta 

tiedottaminen, turvallisuutta tuovat objektit ja kasvatusyhteisö. Olemme 

selvyyden vuoksi kursivoineet tekstiin yläluokat sekä niiden sisältämät alaluokat. 

Alla oleva taulukko (taulukko 2) esittelee alaluokat, joista muodostimme 

vanhempien odotusten yläluokat. 
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TAULUKKO 2. Vanhempien odotukset lapsen ensimmäiselle siirtymälle 

 

YLÄLUOKAT ALALUOKAT 

Lämmin vuorovaikutus  

 Ystävällinen tervehdys 

Turvallisuudentunteen tarjoaminen 

Syli, lohdutus ja huolenpito 

Luottamuksen rakentaminen  

 Rauhallinen, yhteinen tutustuminen 

Lapsen tarpeiden huomioiminen 

Tiedon saaminen lapsen päivästä 

Toiminnasta tiedottaminen  

 Etukäteistiedottaminen pk:n rytmistä 

Yleisten toimintatapojen läpikäyminen 

Valokuvat ja videot päivästä 

Turvallisuutta tuovat objektit  

 Kiinnittyminen kasvattajaan 

Sisaruksen merkitys 

Lapsen omat tärkeät esineet 

Kasvatusyhteistyö  

 Kasvatusvastuun jakaminen 

Työntekijän tuki vanhemmuudelle 

 

 

Yläluokka lämmin vuorovaikutus jakautui kolmeen alaluokkaan eli ystävälliseen 

tervehdykseen, turvallisuuden tunteen tarjoamiseen sekä syliin, lohdutukseen ja 

huolenpitoon. Vastaajat kuvasivat kasvattajan ystävällisen tervehdyksen olevan 

tärkeä osa lämmintä vuorovaikutusta. Tervehtimistä toivottiin sekä lapselle että 

vanhemmille. Ystävällisen tervehdyksen kuvailtiin osoittavan lapselle, että hän on 

tärkeä ja tervetullut. Yhdessä vastauksessa toivottiin lasta tervehdittävän iloisesti 

lapsen omalla nimellä.  Useat vastaajista korostivat, että kasvattajan lämmin 

vuorovaikutus välittää hänen haluaan olla lapsen tukena, lohduttajana sekä 

turvallisuuden tunteen välittäjänä. 

Mut kyl se oli se niinku, et tavallaan osaa siihen asettuu ja pystyy antaa aikaa 
 ja syliä ja ettei vaan jätä siihen itkeen siihen massaan. (H2) 

Yläluokka luottamuksen rakentaminen sisälsi alaluokat rauhallinen, yhteinen 

tutustuminen, lapsen tarpeiden huomioiminen ja tiedon saaminen lapsen 

päivästä. Kaikki vastaajat korostivat ensimmäisten tapaamisten osuutta jo ennen 
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varhaiskasvatuksen alkamista, ja kuvasivat luottamuksen rakentumisen alkavan 

tutustumiskäynnin yhteydessä. Vastauksissa ilmeni, että vanhemmat toivoivat 

kasvattajilla olevan riittävästi aikaa tutustua lapseen, jotta lapsi kokisi olonsa 

turvalliseksi. Tutustumiskäynnin toivottiin olevan rauhallinen sekä koko perheelle 

yhteinen. Lisäksi vastaajat kuvasivat toivovansa, että tutustumiskäynnillä voisi 

nähdä lasten varhaiskasvatusarkea eikä pelkästään tyhjiä tiloja. Tutustumiselta 

toivottiin ennen kaikkea kiireettömyyttä sekä riittävää keskustelua lapsen tulevan 

kasvattajan kanssa.  

 Vastaajien kuvauksissa korostui lasten tarpeista huolehtiminen. Erityisesti 

kuvattiin toivottavan lasten turvattomuuden tunteeseen asettumista ja kykyä 

tunnistaa sekä ymmärtää lapsen hätä. Kun vanhemmat näkivät kasvattajien 

asettuvan lasten asemaan ja vastaavan heidän tarpeisiinsa heidän 

luottamuksensa vahvistui.  

On luottamusta herättävää, että kasvattaja tulee aktiivisesti hakemaan 
lapsen vanhemman luota ja ottaa vastuun lapsesta ja ohjaa päiväkodin 
sisätiloihin. Näin  tulee se olo, että lapsen voi turvallisesti jättää hoitoon ja 
 henkilöstö on hyvin kartalla, kuka lapsista on saapunut paikalle. (H4) 

Vaik kolme päivää hän niin kun itki lähtiessä ja itki haettaessa, niin hän oli 
päässyt siellä syliin ja hän oli niin kun rauhottunut suunnilleen heti kun mä 
olin ovesta  päässyt ulos. (H1) 

Se et joku tuttu henkilö on siellä, tekee paljon ja tulee enemmän sellanen olo 
et voin jättää lapseni sun seuraan, joka ei oo hirveesti ollu erossa ja on 
todella riippuvainen siitä hoitajasta. (H1) 

Useat vastaajat kuvasivat odottaneensa myös tiedon saamista lapsen päivästä. 

Näissä kuvauksissa korostuivat tiedot lapsen päivän tapahtumista. Erityisen 

tärkeänä koetiin tiedot siitä miten lapsi on päivän aikana syönyt ja nukkunut. 

Vastaajien mukaisesti näiden lasta koskevien asioiden tietäminen auttoi 

vanhempia varautumaan tulevaan iltaan kotona. Vastaavasti useat vastaajat 

toivoivat kuulevansa lapsen ilon hetkistä ja onnistumisista.  

 Yläluokka toiminnasta tiedottaminen, jakautui kolmeen alaluokkaan, jotka 

olivat etukäteistiedottaminen päiväkodin rytmistä, yleisten toimintatapojen 

läpikäyminen sekä valokuvat ja videot päivästä. Kaikki vastaukset ilmensivät 

tiedon saamisen merkitystä. Ensinnäkin etukäteistiedottamisen koettiin olevan 

monella tavalla merkittävää. Vastaajat korostivat, että vanhemmat toivoivat tietoa 

päivärytmistä, jotta voisivat totuttaa lasta etukäteen päiväkodin rytmiin. Lisäksi 
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kuvauksissa toivottiin tarkkaa listaa tarvikkeista, joita lapsi saattaa päivän aikana 

tarvita sekä tietoa yleisistä käytänteistä.  

Yksityiskohtaisesti päiväkodin ryhmän päivärytmin ja tavat toimia. Lisäksi on 
hyvä käydä läpi vaatetusasiat ja se, miten toimitaan tuonti- ja hakutilanteissa. 
On myös kiva kuulla ryhmän lapsista yleisesti, jotta vähän tietää minkälainen 
ryhmä on. (H4) 

Varhaiskasvatuksen aloittamisen yhteydessä vastaajat kuvasivat toivovansa 

valokuvia tai videoita lapsen ensimmäisistä päivistä. Näiden dokumenttien 

kuvailtiin helpottavan vanhemman oloa huomattavasti ja mahdollistavan työhön 

keskittymisen. 

Turvallisuutta tuovat objektit yläluokka jakautui kolmeen alaluokkaan, jotka 

olivat kiinnittyminen kasvattajaan, sisaruksen merkitys ja lapsen omat tärkeät 

esineet. Alaluokka kiinnittyminen kasvattajaan ilmaisi kasvattajan roolin olevan 

huomattava lapsen turvallisuuden tunteen syntymisessä. Useat vastaajat 

kuvasivat lapsen turvautuneen alussa tiettyyn kasvattajaan, jonka luokse lapsi 

hakeutui päiväkotiin saapuessaan. Yksi vastaajista ilmaisi muun henkilökunnan 

tuoneen esille, että lapsi oli hakenut päivän aikana turvaa aina tietyltä 

kasvattajalta. Eräs vastaaja kuvasi lapsensa kohdalla kiinnittymisen 

kohdistuneen kasvattajaan, jonka lapsi oli tavannut tutustumiskäynnillä ja joka ei 

ollut hänen oman ryhmänsä kasvattaja. Vanhempi kuvaili lapsen yhä edelleen 

muistavan ja mainitsevan puheissaan tämän kyseisen kasvattajan. Alaluokka 

sisaruksen merkitys kuvasi, miten samassa päiväkodissa olevalla sisaruksella oli 

lapsen turvallisuuden tunnetta lisäävä vaikutus. Sisaruksen näkeminen 

ulkoilussa tai päiväkodin käytävällä lohdutti ja rauhoitti juuri päiväkodissa 

aloittanutta lasta. Vastauksissa kuvailtiin lisäksi, miten vanhemman sisaruksen 

aiempi varhaiskasvatukseen osallistuminen oli helpottanut lapsen 

varhaiskasvatuksen aloitusta, koska ympäristö oli hänelle sisaruksen kautta jo 

ennestään tuttu. Kolmas alaluokka lapsen omat tärkeät esineet osoittivat, että 

lapsi saa turvaa itselleen tärkeistä esineistä. Monissa vastauksissa kerrottiin 

näiden esineiden olleen erityisen tärkeitä päivälevolla. Lisäksi esineiden kuvailtiin 

helpottaneen aamulla vanhemmista irtautumista sekä lievittäneen päivän aikana 

pahaa mieltä tai ikävää.  

          Viides yläluokka kasvatusyhteistyö, jakautui kahteen alaluokkaan, jotka 

olivat kasvatusvastuun jakaminen ja työntekijän tuki vanhemmuudelle. 
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Alaluokassa kasvatusvastuun jakaminen kuvattiin uutta asetelmaa, jossa 

perheen kasvatusvastuu on jaettu varhaiskasvatuksen henkilökunnan kanssa. 

Vastaajat kuvailivat sen olevan mielenkiintoista, kun ei ole enää yksin 

miettimässä lapsen asioita. Toinen alaluokka työntekijän tuki vanhemmalle 

ilmaisi vanhemman tarvitsevan työntekijän tukea tuodessaan lasta ensimmäistä 

kertaa varhaiskasvatukseen. Useat vastaajat kuvasivat jännittäneensä lapsen 

jättämistä yksin uuteen ympäristöön. Kasvattajien tarjoama tuki koettiin jännitystä 

vähentävänä ja jopa sen täysin poistavana tekijänä.  

 Se työntekijä kannusti mua, et tää on just hyvä, et täs rauhakseen ollaan ja 
se on vielä pahempaa sit kolmevuotiaana tulla, jos ei oo sit yhtään sitä 
sosiaalist opetteluu hän oli mulle sit semmonen henkinen turva äitiydes sit 
kans, hieno kokemus et en tiedä, millanen se olis sit ollu ilman tätä yhtä 
työntekijää. (H2)  

4.2 Vanhempien kokemusmaailma siirtymästä  

Analyysista muodostui kolme vanhempien kokemusten yläluokkaa, jotka ovat 

elämäntilanteen muutos, muutokset lapsen käyttäytymisessä ja tarpeissa sekä 

huoli pärjäämisestä. Alla olevassa taulukossa (ks. taulukko 3) esittelemme 

alaluokat, joista muodostui vanhempien kokemusten yläluokat. Selvyyden vuoksi 

kursivoimme tekstissä sekä ala että yläluokat.  
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TAULUKKO 3. Vanhempien kokemukset siirtymästä 

 

YLÄLUOKAT ALALUOKAT 

Elämäntilanteen muutos  
 Aikataulutettu arki 

Yhteisen ajan vähentyminen  

Kasvatusvastuun jakaminen vanhempien 

kesken 

Muutokset lapsen käyttäytymisessä ja 

tarpeissa 

 

 Lapsen läheisyyden tarve lisääntyi 

Lapsen iltakäytöksen muutos 

Lapsen oppiminen ja omatoimisuus 

Huoli pärjäämisestä  
 Huoli lapsen hyvinvoinnista 

Etukäteishuoli sairastelusta  

Pelko kiintymyssuhteen muuttumisesta 

 

 

Yläluokka elämäntilanteen muutos muodostui alaluokista aikataulutettu arki, 

yhteisen ajan vähentyminen ja kasvatusvastuun jakaminen vanhempien kesken.  

Kaikki vastaajat kuvasivat elämäntilanteen muutoksen näkyneen arjen 

aikataulutuksessa. Arjen kuvailtiin muuttuneen yhtäkkiä kiireiseksi ja ajoitetuksi. 

Lapsen hakeminen päiväkodista tiettynä kellonaikana kuvattiin alussa 

haastavaksi, koska aiemmin elämä oli ollut aikataulutonta. Perheiden 

aikataulutettu arki vaikutti erityisesti aamuihin. Aamujen tiukempaan aikatauluun 

tottumisen kerrottiin vaativan sekä aikuiselta että lapselta paljon. Useassa 

vastauksessa mainittiin päiväkodin rytmin sovittamisen perheen omaan rytmiin 

olevan osa muutosta. 

 Se päiväkodin rytmi on vähän eri, kun hänen pitää olla siellä viimestään 
kahdeksalta, et hän saa sen aamupalan ja ennen hän heräs puol yhdeksän 
ni se et yhtäkkiä meiän päivärytmi käänty kahdella tunnilla. (H1) 

Alaluokassa yhteisen ajan vähentyminen kuvailtiin miten vanhemman ja lapsen 

yhteinen aika väheni varhaiskasvatuksen aloittamisen jälkeen. Vastaajat 

kuvailivat, että yhteistä aikaa arvostetaan enemmän ja sen laatuun kiinnitetään 

huomiota. Näissä kuvauksissa korostui, että kun yhteistä aikaa on vähemmän, 

lasten kanssa haluaa olla aidommin läsnä. Osa vastaajista kuvaili myös 
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tekevänsä muutoksia omassa ajankäytössään voidakseen viettää aikaa lapsensa 

kanssa. Näissä kuvauksissa ilmeni, että lapsen ollessa kotona ja hereillä, 

vanhemmat luopuvat työnteosta tai harrastuksistaan ollakseen lapsen kanssa. 

Kolmas alaluokka eli kasvatusvastuun jakaminen vanhempien kesken koostui 

sen kuvailusta, miten toisenkin vanhemman palatessa työelämään, arjen vastuut 

jakautuvat uudella tavalla. Vastauksissa ilmeni, että kasvatusvastuu ikään kuin 

tasa-arvoistuu, kun kaikki lähtevät aamulla ja lapsen päivän kulku ei ole enää 

vain toisen vanhemman vastuulla.  

  Muutokset lapsen käyttäytymisessä ja tarpeissa yläluokka jakautui 

alaluokkiin lapsen lisääntynyt läheisyyden tarve, lapsen iltakäytöksen muutos 

sekä lapsen oppiminen ja omatoimisuus. Lapsen lisääntynyt läheisyyden tarve 

näkyi vastausten mukaan pääasiassa iltaisin. Vastaajat kuvasivat, että 

varhaiskasvatuspäivän jälkeen lapsi saattoi istua vanhemman sylissä lähes koko 

illan. Kaikki vastaajat toivat esille toisen alaluokan sisältöä eli lapsen 

iltakäytöksen muutosta. Näissä kuvauksissa ilmeni lasten iltakäytöksen väliset 

erot. Vastaajat kuvasivat lapsen olleen iltaisin todella väsynyt tai kotiin tullessaan 

levoton, hermostunut ja kiukkuinen monta viikkoa. Vastaajien mukaan lapsi 

saattoi olla vastaavasti myös huomattavan energinen iltaisin.  

Hän on ihan älyttömän vilkas myös sen päivän jälkeen. Eli kun mä ajattelin       
 et nyt sää oot väsynyt, sää oot riehunut siellä sen kahdeksan tuntia niin ei, 
 hän  on siis aivan ylikierroksilla sen jälkeen. (H1) 

Kolmas alaluokka lapsen oppiminen ja omatoimisuus, sisälsi useita taitoja, joita 

lapsi oppi pian varhaiskasvatukseen siirtymisensä jälkeen. Useat vastaajat 

kertoivat lasten oppineen uusia taitoja, kuten omatoimisuutta ja leikkitaitoja. 

Vastauksissa kuvattiin lasten sosiaalisuuden lisääntyneen ja suhtautumisen 

uusiin ihmisiin muuttuneen rohkeammaksi. Vastaajat kuvasivat lapsen myös 

luopuneen tutista tai oppineen useita uusia lauluja.  

 Kolmas yläluokka huoli pärjäämisestä, jakaantui alaluokkiin huoli lapsen 

hyvinvoinnista, etukäteishuoli sairastelusta ja pelko kiintymyssuhteen 

muuttumisesta. Kaikissa vastauksissa esiintyi erilaisia huolia lapsen 

varhaiskasvatukseen siirtymisen vuoksi. Alaluokka huoli lapsen hyvinvoinnista 

sisälsi huolen siitä, miten lapsi selviäisi päivän aikana. Useassa vastauksessa 

näkyi huoli riittävän lohdutuksen saamisesta. Vastaajat olivat huolissaan, miten 
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lapsen pahaa mieltä ja ikävän tunteita lievitetään. Näissä kuvauksissa mainittiin 

etukäteishuoli siitä, etteivät kasvattajat huomaa lapsen murhetta ja lapsi saattaa 

jäädä yksin itkemään. Toinen alaluokka liittyi huoleen sairastelukierteestä. Monet 

vastaajista kuvasivat saaneensa etukäteen tietoa varhaiskasvatuksessa olevien 

lasten sairastelun määrästä varsinkin aloitusvaiheessa ja olivat huolissaan 

mahdollisesta sairastelusta. Kolmantena alaluokkana oli pelko lapsen 

kiintymyssuhteen muuttumisesta. Vastaajat kuvasivat pelkoa siitä, että lapsi 

kiintyisi kasvattajiin niin, että joku muu kuin oma vanhempi olisi yhtäkkiä lapselle 

tärkein.  

Toisin kun mä oon ollut ykkösihminen ihan syntymästä asti niin se et, jos joku 
muu onkin yhtäkkiä se, joka on hänelle se kaikista tärkein. Ja ei sitä ei ole 
tapahtunut mut se pelko oli. (H1) 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

5.1 Johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää miten varhaiskasvatuksen 

henkilökunta voi toiminnallaan parantaa kasvatusyhteistyötä perheiden kanssa 

sekä tukea lapsen ensimmäistä siirtymää kotoa varhaiskasvatukseen. Kuten 

tulokset luvussa toimme esiin vastauksena tutkimuskysymyksiimme, aineistosta 

syntyi 10 yläluokkaa ja niistä muodostui kaksi pääkategoriaa. Tuloksista voidaan 

havaita yhteneviä tekijöitä tutkimuksen teoriataustan kanssa. 

 Tulosten perusteella vanhemmat odottavat varhaiskasvatuksen 

henkilökunnalta lämmintä vuorovaikutusta sekä luottamuksellisuuden 

rakentumista. Rutasen ja Laaksosen (2020) mukaan vanhempien ja kasvattajien 

välisessä yhteistyössä luottamuksella on huomattava merkitys. He korostavat 

instituutionaalisen kasvatusyhteistyösuhteen muuttuvan asteittain kohti 

henkilökohtaisempaa luottamuksellista suhdetta (Rutanen & Laaksonen, 2020). 

Myös tämän tutkimuksen perusteella luottamus on keskeinen asia 

kasvatusyhteistyössä. Luottamuksen rakentumisen koettiin alkavan 

ensimmäisestä kohtaamisesta. Tutustumiskäyntejä ja niihin liittyviä keskusteluja 

pidettiin tärkeinä tekijöinä luottamuksellisen kasvatusyhteistyön syntymisessä. 

Vastausten perusteella yleinen luottamus varhaiskasvatukseen muuttui pian 

luottamukseksi tiettyjä kasvattajia kohtaan. Yksittäisen kasvattajan tuki lapsen 

varhaiskasvatukseen jättämisen yhteydessä oli tulosten mukaan merkittävää. 

 Kasvatusyhteistyön yhtenä luottamusta rakentavana piirteenä oli tämän 

tutkimuksen tuloksissa riittävän tiedon saaminen lapsen päivästä. Rutasen ja 

Laaksosen (2020) tutkimus osoitti, että kommunikointi lapsen arjesta oli tärkeää 

varsinkin aloitusvaiheessa. Samoin varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2022) kasvatuskumppanuuden merkitystä korostetaan ja sen sanotaan olevan, 

erityisen tärkeää lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksen. Rutanen ja Laaksonen 

määrittelevät luottamuksellisen kasvatusyhteistyösuhteen olevan, avointa 



 

32 

vuorovaikutusta, joka parhaimmillaan tukee päivittäin lapsen siirtymiä kodin 

varhaiskasvatuksen välillä. Vanhempien ja kasvattajien keskinäisen 

kommunikoinnin taso sekä yhteinen ymmärrys lapsesta vaikuttavat tapaan, jolla 

he toimivat lapsen kanssa. (Rutanen & Laaksonen, 2020). Tulostemme pohjalta 

vanhemmat odottavat avointa kommunikointia varhaiskasvatuksen henkilöstön 

kanssa. Tämän avoimuuden voidaan ajatella tukevan yhteisen ymmärryksen 

muodostumista ja siten siirtymäprosessin sujumista lapsen parhaaksi. 

 Bronfenbrennerin (1979) mukaan niissä tapauksissa, joissa on tutkittu 

samanaikaisesti vanhemman ja lapsen käytöstä, on todettu, että kolmansien 

osapuolten läsnäololla ja osallistumisella on merkitystä. Mikäli he eivät ole läsnä 

tai heillä on häiritsevä rooli, kehitysprosessi heikkenee tai katkeaa. Tulostemme 

mukaan vanhempi voi lähteä luottavaisin mielin töihin, kun hän huomaa lapsensa 

jäävän mielellään varhaiskasvatukseen. Vaikka lapsi jäisi itkemään, vanhempaa 

rauhoittaa, mikäli lapsi saa lohtua kasvattajalta. Voidaan sanoa, että 

kasvatusyhteistyön laadulla on tulosten mukaisesti vaikutusta sekä lapseen että 

vanhempiin. Datler ja muut (2012) osoittivat että sensitiivinen kasvattaja kykenee 

parhaiten tukemaan lapsen sopeutumista varhaiskasvatukseen. Sensitiivisyyden 

avulla lapsen irrottautuminen vanhemmasta sujuu helpommin ja lapsi uskaltaa 

lähteä tutkimaan ympäristöön (Datler ym, 2012). 

 Lapsen ensimmäinen siirtymä varhaiskasvatukseen on muutos koko 

perheen elämäntilanteessa sekä tuottaa muutoksia lapsessa. Tulosten pohjalta 

voidaan todeta, että lapsen aloittaessa ensimmäistä kertaa varhaiskasvatuksen 

perheiden arki saattaa muuttua huomattavalla tavalla. Useimmiten muuttunut 

elämätilanne ilmenee muutoksina lapsessa. Muutokset lapsessa voidaan 

yhdistää Bronfenbrennerin (1979) teoriaan, jossa kehityksen määritellään olevan 

jatkuva prosessi, ja se syntyy ihmisen sekä ympäristön välisessä 

vuorovaikutuksessa. Tulostemme mukaan on mahdollista sanoa, että lapsen 

käytös muuttuu monen kohdalla heti varhaiskasvatukseen siirtymisen jälkeen. 

Lapsissa havaittavat käytökseen liittyvät muutokset kuvattiin aineistossa 

väsymyksenä ja kiukkuisuutena tai energisyyden ja toimeliaisuuden muodossa. 

Lisäksi tulosten pohjalta lapset oppivat nopeasti uusia taitoja ja heidän 

omatoimisuutensa lisääntyi. 

 Lamin ja Pollardin (2007) siirtymäkäsite tutkimuksen mukaan lapsen 

siirtymä kotoa varhaiskasvatukseen on muutosprosessi, johon liittyy identiteetin 
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muuttuminen. Identiteetti alkaa muuttua, kun lapsi oppii uusia tapoja ja taitoja 

sekä hänen ollessaan vuorovaikutuksessa uusien ihmisten kanssa. 

Tutkimustulosten mukaan lapset muuttuivat omatoimisemmiksi, minkä voidaan 

ajatella muuttavan lapsen koko olemusta. Myös varhaiskasvatuksessa opitut 

leikit ja laulut muokkaavat lapselle ”päiväkotilaisen” identiteettiä. Lam ja Pollard 

(2007) kuvailevat, että kasvattajien lisäksi lapsen vanhemmilla sisaruksilla on 

tärkeä vaikutus lapsen varhaiskasvatukseen sopeutumisessa.  Tuloksemme 

osoittivat, että vanhemman sisaruksen tapaaminen kesken päivän helpottaa 

lapsen ikävän tunteita ja tuottaa turvallisuutta. 

 Tuloksemme ovat monelta osin yhteneväiset myös Canin ja muiden (2022) 

määrittelemien resurssikäsitteiden kanssa.  He korostavat, että uudessa 

ympäristössään lapsen havaitaan usein hyödyntävän käytössään olevia 

sosiaalisia, materiaalisia, ruumiillisia sekä kulttuurisia resursseja (Can ym, 2022).  

Tulostemme perusteella voidaan todeta materiaalisten resurssien tuottavan 

lapsille turvaa ja lohtua. Sosiaaliset resurssit näkyivät uusien leikkikavereiden 

seuraan hakeutumisessa. Ruumiillisia resursseja lapset käyttivät useimmiten 

kasvattajan lähelle mennessään, käsiä ojentamalla ja syliin hakeutumalla. 

Kulttuuriset resurssit näyttäytyivät vastauksissa harvemmin. 

 Tämän tutkimuksen kokoavana johtopäätöksenä voidaan esittää, että 1–3- 

lapsen ensimmäinen siirtymä varhaiskasvatukseen on merkittävä tapahtuma, 

joka vaikuttaa huomattavalla tavalla koko perheeseen. Varhaiskasvatuksen 

kasvattajien toiminnalla on huomattava mahdollisuus tukea lasta ja vanhempia, 

jotta tämä tärkeä elämänvaihe olisi mahdollisimman onnistunut. 

5.2 Pohdinta 

Tutkimuksessamme selvitettiin 1–3-vuotiaan lapsen ensimmäistä siirtymää 

kodista varhaiskasvatukseen ja erityisesti sitä, millaisia kokemuksia ja odotuksia 

vanhemmilla on varhaiskasvatuksen toiminnalle tässä siirtymässä.  

Tutkimuksemme tulosten perusteella vanhempien odotukset ensimmäiselle 

siirtymälle sisälsivät lämpimän vuorovaikutuksen, luottamuksen rakentamisen, 

toiminnasta tiedottamisen, turvallisuutta tuovat objektit ja kasvatusyhteistyön. 

Vanhempien kokemusmaailma siirtymässä sisälsi elämäntilanteen muutoksen, 

muutokset lapsen käyttäytymisessä ja tarpeissa sekä huolen pärjäämisestä. 
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Tutkimustulostemme perusteella saimme rikkaat ja monikerroksiset vastaukset 

molempiin tutkimuskysymyksiimme, joten tutkimusprosessia ja sen valintoja 

voidaan pitää onnistuneena. 

 Tutkimuksen eettisyyden varmistamisen lisäksi on tärkeä huomioida 

tutkimuksen luotettavuus. Tutkimuksen luotettavuus riippuu monesta asiasta, 

kuten teoreettisen viitekehyksen pätevyydestä suhteessa tutkimusongelmaan ja 

siitä, mitä valintoja on tehty tutkimuksen toteuttamisessa, kuten metodologiassa, 

aineiston hankinnassa ja analysoinnissa. Luotettavuutta arvioidaan myös sen 

pohjalta ovatko tulokset tutkimuskysymysten kannalta sopivia (Vilkka, 2021). 

Luetettavuuteen sisältyy myös koko tutkimuksen aikainen oman työn kriittinen 

arviointi (Vilkka, 2021). Olemme koko prosessin ajan yhdessä kriittisesti 

reflektoineet kaikkia tutkimukseen liittyviä valintojamme, ja pyrkineet 

kirjoittamisessa hyvään tieteelliseen käytäntöön.   

Luotettavuutta käsitellään yleensä validiteetin ja reliabiliteetin osalta eli 

selvitetään, onko tutkimuksessa tutkittu juuri sitä, mitä siinä on luvattu ja onko 

tutkimustulokset toistettavia (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Vilkka (2021) määrittelee 

validiteettia ja reliabiliteettia niin, että validiteetilla tarkoitetaan sitä, onko tutkimus 

pätevä eli onko se tehty tarkasti ja ovatko tutkimuksessa saadut tulokset ja niiden 

pohjalta tehdyt päätelmät oikeita. Reliabiliteetilla tarkoitetaan taas tutkimuksen 

luotettavuutta eli tulosten tarkkuutta. Silloin pitäisi pystyä antamaan ei-

sattumanvaraisia tuloksia ja mittaustulokset pitäisi olla toistettavissa. Tämä 

tarkoittaa sitä, että kun mittaus toistetaan saman henkilön kohdalla, saadaan 

täsmälleen sama tulos tutkijasta riippumatta. Koska tutkimme huoltajien 

yksilöllisiä kokemuksia, tulokset eivät ole suoraan siirrettävissä tai yleistettävissä. 

Koemme saaneemme haastatteluissa tutkimuskysymystemme kannalta 

merkityksellistä tietoa ja huomasimme samanlaisten kokemusten tulevan esille 

vastaavanlaisissa tutkimuksissa. 

Tutkimuksemme luotettavuutta lisää myös haastattelukysymysten 

toimivuuden testaaminen yhdellä omien verkostojemme kautta hankitulla 

vastaajalla, joka tuotti kysymyksiin kirjalliset vastaukset. Tutkimuksemme 

luotettavuutta lisäsi myös se, että haastateltaville oli annettu jo 

haastattelupyyntövaiheessa tiedoksi tutkimuslupa ja tietosuojailmoitus, jotka 

lisäsivät haastatteluun osallistuneille vanhemmille tietoa siitä, että he voivat 

puhua luottamuksellisesti ja anonymiteettinsä säilyttäen haastattelussa. Tämä 
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lisäsi toivottavasti heidän vastaustensa luotettavuutta suhteessa esitettyyn 

kysymykseen. Ennen haastattelun alkua pyrimme myös luomaan rennon ja 

mukavan ilmapiirin ja kerroimme haastattelun etenemisestä. Kaikki kolme 

haastatteluun osallistunutta vanhempaa vastasivat hyvin seikkaperäisesti 

esittämiimme kysymyksiin, mistä saimme paljon tärkeää tietoa suhteessa 

tutkimusongelmaamme.  

Tutkimuksen analysointivaiheella on myös suuri merkitys siihen, saadaanko 

luotettavia tuloksia. Haastattelun toteutimme teemahaastatteluna ja aineiston 

analysointi tapahtui aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Teemahaastattelun 

etuna on se, että jos haastateltava ei ymmärrä kysymystä tai ei vastaa esitettyyn 

kysymykseen, voi haastattelija tarkentaa kysymystä tai esittää jatkokysymyksiä 

(Vilkka, 2021). Tämä lisää myös tutkimuksen luotettavuutta.  

 Haastattelussa on kuitenkin otettava huomioon se, että haastatteluun 

päätyneet ihmiset kertovat asiat omasta näkökulmastaan ja saadut vastaukset 

saattavat sisältää virheellistäkin tietoa (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 

2006). Analyysivaiheessa on siis mietittävä tarkkaan, mikä tieto on 

tutkimuskysymysten ja luotettavuuden kannalta merkityksellisiä.  Niin kuin jo 

edellä totesimme, että tutkimuskysymysten toimivuuden testaaminen kirjallisella 

aineistolla osoitti, että saisimme näillä kysymyksillä vastauksia 

tutkimuskysymyksiimme. Litterointi prosessin jälkeen tapahtunut aineiston 

värikoodaaminen, alkuperäisilmausten redusointi ja ala- sekä yläluokkien 

muodostaminen ja niiden pohjalta pääkategorioiden muodostaminen vaati 

kriittistä tarkastelua ja asettamamme tutkimusongelman tematiikassa pysymistä, 

kuitenkaan jättämättä huomiotta, mitään merkityksellisiä sisältöjä haastatteluista. 

Lopulta analyysin tuloksena saimme muodostettua kaksi pääkategoriaa, jotka 

olivat: Vanhempien odotukset lapsen ensimmäiselle siirtymälle, sekä 

vanhempien kokemusmaailma siirtymästä.  Totesimme oman tutkimuksemme 

löydösten olevan nähtävissä aiemmissa samaa tematiikkaa käsittelevissä 

tutkimuksissa ja valitsemassamme teoreettisessa viitekehyksessä. Nämä 

havainnot lisäävät myös tutkimuksemme luotettavuutta. 

Viime kädessä laadullisen tutkimuksen luotettavuuden kriteerit  määrittelee 

tutkimuksen tekijä (Vilkka, 2021). Tutkijan tulee arvioida kriittisesti jokaista 

valintaansa ja tehdä koko prosessin ajan luotettavuuden arviointia suhteessa 

analyysitapaan, tutkimusaineiston ryhmittelyyn, luokitteluun, teoriaan, tuloksiin 
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sekä johtopäätöksiin (Vilkka, 2021). Tutkijan tehtävänä on siis perustella ja 

kuvata tutkimustekstissään tekemänsä ratkaisut esimerkiksi, miten analysointi 

vaiheittain etenee ja mitä tuloksia analyysin tuloksena saadaan. Tähän 

tieteelliseen käytäntöön olemme tutkimuksessamme pyrkineet. 

 Tutkimuksemme tulosten voidaan ajatella olevan hyödyksi 

varhaiskasvatuksen aloituskäytänteiden kehittämisessä. Tulosten pohjalta 

saadaan tärkeää tietoa siitä, kuinka varhaiskasvatuksen henkilöstön tulisi toimia, 

jotta lapsella olisi mahdollisimman ehyt ja turvallinen ensimmäinen siirtymä 

varhaiskasvatukseen. Tulosten luotettavuuteen ja yleistettävyyteen vaikuttaa 

haastatteluun osallistuneiden huoltajien määrä, joita tässä tutkimuksessa oli 

neljä. Suurin osa tutkimuksen tuloksista on kuitenkin yleistettävissä 

aikaisempaan teoriaan ja aiemmin tehtyjen tutkimusten tuloksiin, joita olemme 

esitelleet tarkemmin johtopäätökset osuudessa. 

 Mielestämme jatkotutkimusaiheita lapsen siirtymään ja aloitukseen 

varhaiskasvatuksessa on monia, sillä aihe on mielestämme tärkeä ja 

merkityksellinen niin lapsen, perheiden, kuin kasvattajienkin näkökulmasta. 

Olemme ottaneet tutkimuskohteeksi nimenomaan alle kolmevuotiaat lapset ja 

heidän ensimmäisen siirtymänsä kodista varhaiskasvatukseen. Jatkoa ajatellen 

aihetta voisi tutkia henkilökunnan näkökulmasta eli tarkastella, mitä alle 

kolmevuotiaiden ryhmässä työskentelevät kasvattajat näkevät merkityksellisenä 

lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksen ensimmäistä kertaa ja miten perheet tulisi 

heidän mielestään kohdata. Toinen mielenkiintoinen jatkotutkimusaihe olisi tutkia 

alle kolmevuotiaiden ryhmässä ensimmäistä kertaa aloittavien lasten 

sopeutumista ryhmään, ja miten aloitus näyttäytyy varhaiskasvatuksen arjessa. 

Tätä voisi tutkia videoimalla arkea ensimmäisten viikkojen ajan, kun lapsi aloittaa 

varhaiskasvatuksessa. Kolmas tutkimusaihe voisi olla lapsen siirtymä ryhmästä 

toiseen ja miten huoltajat sen kokevat ja mitä siirtymältä toivovat suhteessa 

kasvattajiin. Tutkimusaiheita tähän tematiikkaan on olemassa vielä paljon. 

 Tutkimuksen tarkoitus oli saada vanhemmilta lähtöisin olevaa tietoa 

varhaiskasvatuksen aloituksesta. Mielestämme kaikki lasten kanssa 

työskentelevät kasvattajat hyötyvät tästä tiedosta. Koemme myös tulevina 

varhaiskasvatuksen opettajina, että on tärkeää tietää, miten merkityksellinen 

tapahtuma alle kolmevuotiaiden lasten ensimmäinen siirtymä on lapsen lisäksi 

koko perheelle. Tutkimuksemme tuloksia voidaan mahdollisesti hyödyntää 
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varhaiskasvatuksen aloituskäytänteiden kehittämiseen ja yksittäisten 

kasvattajien on näiden tulosten pohjalta mahdollisuus reflektoida omaa 

toimintaansa huomioimalla vanhempien näkökulmia siirtymässä 

varhaiskasvatukseen.  
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LIITTEET 

Liite 1: Haastattelukysymykset 

 

1. Mikä on mielestäsi kaikkein tärkeintä, kun oma lapsi aloittaa ensimmäistä 
kertaa varhaiskasvatuksen? 
 
2. Miten toivot varhaiskasvatuksen henkilöstön kohtaavan lapsesi, voit kuvailla 
yksittäisillä sanoilla? 
 
3. Miten toivot varhaiskasvatuksen henkilöstön kohtaavan sinut vanhempana? 
 
4. Miten varhaiskasvatuksen aloitus vaikuttaa teidän perheenne arkeen? Voit 
käyttää tarvittaessa myös esimerkkejä tilanteista kotona. 
 
5. Liittyykö lapsen varhaiskasvatuksen aloitukseen joitain huolia tai pelkoa 
vanhemman näkökulmasta? 
 
6. Mitä toivot henkilöstön kertovan vanhemmille ennen, kuin lapsi aloittaa 
varhaiskasvatuksessa? 
 
7. Mikä on mielestäsi kaikkein tärkeintä, kun pieni alle 3-vuotias lapsi aloittaa 
varhaiskasvatuksen? 
 
8. Mikä muuttuu, kun lapsi on hoidossa kotona ja siirtyy hoitoon päiväkotiin? 
 
9. Mitä havaintoja teit, kun lapsi aloitti varhaiskasvatuksen? 
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Liite 2: Taulukko 1. 

 

TAULUKKO 1.  Alkuperäisilmausten pelkistäminen  

 

ALKUPERÄISILMAUKSET PELKISTETYT ILMAUKSET 

 Ystävällinen tervehdys 

“Hymy, katsekontakti ja ystävällinen       
tervehdys luovat vanhemmalle yhtä lailla 
luottavaisen olotilan niin kuin lapsellekin”.  

 

 Turvallisuuden tunteen tarjoaminen  

“Että siellä on vastassa ihminen, joka          
haluaa olla mun lapsen kanssa ja näyttää 
sen, että haluaa olla siellä. Että mun lapsi 
kokee, että siellä on turvallista”.  

 

 Lohdutuksen antaminen  

“Eli just vaan se, että on läsnä ja jos 
kaipaa jotain lohdutusta tai jotain niin 
tietää, että sieltä löytyy se henkilö, jonka 
luo voi mennä”.  

 

 Syli ja huolenpito  

“Se et voi laskee sen lapsen tietää et joku 
ottaa haltuun sen ja se asettuu siihen 
mahdolliseen hätään ja siihen että, tarvii 
niinku sitä syliä”.  
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Liite 3: Taulukko 2 

 
TAULUKKO 2. Vanhempien odotukset lapsen ensimmäiselle siirtymälle 

 

 
YLÄLUOKAT ALALUOKAT 

Lämmin vuorovaikutus  

 Ystävällinen tervehdys 

Turvallisuudentunteen tarjoaminen 

Syli, lohdutus ja huolenpito 

Luottamuksen rakentaminen  

 Rauhallinen, yhteinen tutustuminen 

Lapsen tarpeiden huomioiminen 

Tiedon saaminen lapsen päivästä 

Toiminnasta tiedottaminen  

 Etukäteistiedottaminen pk:n rytmistä 

Yleisten toimintatapojen läpikäyminen 

Valokuvat ja videot päivästä 

Turvallisuutta tuovat objektit  

 Kiinnittyminen kasvattajaan 

Sisaruksen merkitys 

Lapsen omat tärkeät esineet 

Kasvatusyhteistyö  

 Kasvatusvastuun jakaminen 

Työntekijän tuki vanhemmuudelle 
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Liite 4: Taulukko 3 

 

TAULUKKO 3.  Vanhempien kokemukset siirtymästä 

 

YLÄLUOKAT ALALUOKAT 

Elämäntilanteen muutos  
 Aikataulutettu arki 

Yhteisen ajan vähentyminen  

Kasvatusvastuun jakaminen vanhempien 

kesken 

Muutokset lapsen käyttäytymisessä ja 

tarpeissa 

 

 Lapsen läheisyyden tarve lisääntyi 

Lapsen iltakäytöksen muutos 

Lapsen oppiminen ja omatoimisuus 

Huoli pärjäämisestä  
 Huoli lapsen hyvinvoinnista 

Etukäteishuoli sairastelusta  

Pelko kiintymyssuhteen muuttumisesta 

 

 

 


